
CITTA’ DI AULLA
Medaglia d’Oro al Merito Civile

Provincia di Massa Carrara

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 144 del 23/12/2014

OGGETTO: Modificazioni dotazione organica e piano annuale 2014 e triennale 2014 2016 fabbisogno personale per 
rientro personale corpo P.M. dall'Unione di Comuni Montana Lunigiana.

L’anno 2014,il giorno 23 del mese di dicembre  alle ore 12:15, presso la sede comunale, si è riunita la Giunta 

Comunale:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE 

 
MAGNANI SILVIA SINDACO P

 
VIVALDI ALDO VICE SINDACO P

 
SIMONELLI ANGELA ASSESSORE P

 
LAZZERINI GUERRINO ASSESSORE P

 
DELLA RAGIONE ANTONIO ASSESSORE P

 
ANELLI NICOLA ASSESSORE P

Presenti n°  6 Assenti n° 

Presiede  Silvia Magnani.         

Partecipa alla seduta il  RENZO MOSTARDA .

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e procede all’esame della proposta di deliberazione 
importata di seguito.



La Giunta Comunale

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 02/01/2014 così come modificata ed integrata con le  
successive deliberazioni di  Giunta Comunale n. 15 del 05.03.2014,   n.66 del 20/06/2014  e n.115 del 
14/10/2014 con le quali  è stato approvato il piano occupazionale 2014 e la programmazione triennale del 
fabbisogno di personale per gli anni 2014-2016, così come sotto delineati:

ASSUNZIONI 2014

PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO

- Assunzione n. 1  “Istruttore Amministrativo” Categoria C1  con rapporto di lavoro part-time 12 
ore settimanali presso il  3° Settore previo esperimento delle procedure di mobilità di personale 
di cui  agli artt. 30 e 34-bis del D.Lgs.30/3/2001, n. 165; 

- Conferma,  per  quanto  necessario,  dell'incremento  del  fondo  destinato  alla  retribuzione  di 
posizione  e  di  risultato  della  dirigenza  ai  sensi  dell'art.  26  comma  3  del  ccnl  23.12.1999 
nell'importo di  € 55.000,00 ;

- Assunzione di  n.  “Funzionario”  categoria D3  in area “amministrativo contabile”  presso il  3° 
Settore Ufficio 3.3 Tributi e Patrimonio con procedura di mobilità ex art. 30 del D.Lgs.30/3/2001, 
n. 165; 

PERSONALE PART-TIME 

• aumento  stabile  dell'impegno  orario  da  12  a  18  ore  dell'operaio  specializzato  Categoria 
Giuridica B1  Sig. Mauro Bertacchini presso il 2° Settore;

• aumento stabile dell'impegno orario  da 26 a 34 ore settimanali in favore del Sig. Coluccini 
Daniele dipendente di questa amministrazione  Categoria Giuridica  C1 con contratto di lavoro 
part-time  operante presso il 3° Settore ;

    PERSONALE A TEMPO  DETERMINATO

• - Comando da Regione Toscana di n.1 Unità cui conferire l'incarico di RUP  per le opere   pubbliche 
in premessa descritte.

• -Assunzione a tempo  determinato ai sensi dell'art.  110 comma 1 del TUEL D.Lgs 267/2000 di 1 
dirigente Tecnico cui affidare l'incarico di responsabile del  1° Settore; 

• Assunzione di n1 unità di categoria C1 con contratto di lavoro a tempo determinato ex art.90 del 
D.lgs 267/2000 di 18 ore settimanali e per durata di n.11 mesi;

                                     ASSUNZIONI 2015 E 2016

 - Nessuna assunzione nè a tempo determinato nè a tempo indeterminato
Preso atto che con le citate deliberazioni è stata approvata la dotazione organica del Comune;

Considerato che questa Amministrazione, con deliberazione consiliare n.19 del 7 luglio 2014 ha stabilito di 
recedere unilateralmente dall’esercizio della funzione della “  Polizia municipale e polizia amministrativa 
locale” gestita attraverso l’Unione, in quanto ha ritenuto  che la gestione diretta dell’importante servizio, 
meglio corrisponda alle esigenze di sicurezza, tutela, controllo del territorio e disciplina della circolazione 
stradale;
Che l’Unione di  Comuni  Montana Lunigiana in data 13.08.2014 ha trasmesso ai  sensi dell’art.  48 bis, 
comma 2 lettera b) dello Statuto, la deliberazione del Consiglio n.19 del 06.08.2014 con la quale:

 è stato  preso atto  della  volontà  di  questo  Comune di  recedere  dalla  gestione associata  della 
funzione di Polizia Municipale e Polizia Amministrativa Locale;

 è  stato  proposto,  a  titolo  di  iniziativa  per  favorire  la  permanenza  di  questo  Comune entro  la 
gestione  associata  in  argomento,  di  trasferire  il  comando  di  Polizia  Municipale  e  Polizia 
Amministrativa locale presso la sede del Comune di Aulla; 

Che questo Comune con deliberazione consiliare n.22 del 02.09.2014 ha deciso  di confermare, ai sensi 
dell’art.  48 bis comma 2 lettera c) della Statuto dell’Unione di  Comuni Montana Lunigiana ,  il  recesso 
unilaterale dalla funzione della “Polizia Municipale e Polizia amministrativa locale” svolta in modo associato 



dalla medesima Unione di Comuni, già deliberato con precedente atto consiliare n. 19 del 7 Luglio 2014 
nonché stabilito di trasmettere la deliberazione entro 10 giorni dalla sua adozione al Presidente dell'Unione 
, ai Sindaci dei Comuni aderenti ed e al Presidente della Giunta Regionale;
Considerato che ai sensi dei commi 4 e 5 dell’art 48 bis della Statuto dell’Unione  per l’esecuzione del 
recesso è necessaria la sottoscrizione di apposita convenzione che definisca i rapporti  tra l'Unione e il  
Comune recedente;
Che con deliberazione della Giunta dell’Unione di Comuni Montana Lunigiana n. 90 del 11.12.2014 è stato 
approvato lo schema della convezione  
Che con deliberazione consiliare n. 45 del  20.12.2014 è stato approvato da parte del Comune il medesimo 
schema di convenzione di cui sopra;
Che la convezione è stata sottoscritta dalle parti in data 22.12.2014;
Che ai  sensi dell’art.48 bis comma 7 lettera b)  “il  personale distaccato,  comandato o trasferito presso 
l'Unione di Comuni  torna a svolgere la propria attività nel Comune di appartenenza”;
Che  il  personale  passato all’Unione di  Comuni Montana Lunigiana in data 01/01/2012 a seguito del 
conferimento della funzione della polizia Municipale e della modifica della dotazione organica del Comune 
effettuata con la deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 29.12.2011 è  costituito da n.8 unità e 
precisamente:

1. Vignali Piergiorgio, dipendente a tempo indeterminato con la qualifica di Coordinatore del Corpo di 
P.M. , inquadrato nella categoria giuridica D1 ed economica D2 del CCNL di comparto;

2. Turchi Pier Luigi, dipendente a tempo indeterminato con la qualifica di Istruttore Direttivo di 
Vigilanza inquadrato nella categoria giuridica D1 ed economica D1 del CCNL di comparto;

3. Di Tommaso Michele, dipendente a tempo indeterminato con la qualifica di Istruttore Direttivo di 
Vigilanza , inquadrato nella categoria giuridica D1 ed economica D1 del CCNL di comparto;

4. Barbieri Stefania dipendente a tempo indeterminato con la qualifica di Istruttore di Vigilanza 
,inquadrata nella categoria giuridica C1 ed economica C3 del CCNL di comparto;

5. Carlotti Alberto, dipendente a tempo indeterminato con la qualifica di Istruttore di Vigilanza, 
inquadrato nella categoria giuridica C1 ed economica C3 del CCNL di comparto;

6. Viola Ernesto , dipendente a tempo indeterminato con la qualifica di Istruttore di vigilanza 
inquadrato nella categoria giuridica C1 ed economica C3 del CCNL di comparto;

7. Menconi Paolo, dipendente a tempo indeterminato part time 21 ore, con incarico a 26 ore fino al 
30.06.2012, con la qualifica di Istruttore di Vigilanza, inquadrato nella categoria giuridica C1 ed 
economica C1 del CCNL di comparto;

8. Ercolini Giulia, dipendente a tempo indeterminato , part-time ore 34, con la qualifica di Collaboratore 
di Ufficio, inquadrata nella categoria giuridica B3 ed economica B5 del CCNL di comparto;

Preso atto che l’istituto della mobilità obbligatoria al pari di quella volontaria non soggiace alla normativa 
sulle assunzioni di personale; la mobilità volontaria è da considerare “neutra” se operata tra enti soggetti a 
vincoli sulle assunzioni e, pertanto, in uscita non deve essere conteggiata tra le cessazione così come in 
entrata non deve essere considerata tra le assunzioni (cfr. art. 1, comma 47, L.30/12/04, n. 311; circolari 
F.P. n. 4/2008 e n. 4 del 19/3/2010, Circolare UPPA n. 46078/2010, parere Dipartimento F.P. n. 4 del 
19/3/2010, Corte dei Conti Sezioni riunite n. 59/contr. del 6/12/2010, Corte dei Conti Sezioni riunite parere 
n. 53/CONTR/2010, Corte Conti Sezione Autonomie delibera n. 21/SEZAUT/2009/QMIG, delibere Corte dei 
Conti Piemonte Sezione controllo n. 22/2010/PAR e n. 94/2010/SRCPIE/PAR, Corte dei Conti Toscana n. 
220/2010/PAR, Corte dei Conti Lombardia sezione regionale controllo n. 904/2010/PAR, Corte dei Conti 
Lombardia n. 521, 524, 443, 123 del 2010); dal 2011 sono soggetti a vincoli sulle assunzioni sia gli enti 
soggetti al patto di stabilità che quelli esclusi dal rispetto dello stesso (cfr. art. 76, comma 7, D.L. n. 
112/2008, convertito in L. n. 133/2008, così come modificato dall’art. 14, comma 9, del D.L. n. 78/2010, 
convertito in L. n. 122/2010) quali, a titolo esemplificativo: Amministrazioni dello Stato, anche ad 
ordinamento autonomo, Agenzie, Regioni, Province, Comuni, Università, Camere di Commercio, Enti 
pubblici non economici nazionali, Aziende ed enti del S.S.N., A.S.L;

Considerato che, ai sensi dei prevalenti orientamenti della Corte dei Conti Sezioni di Controllo per poter 
riassumere con procedura di mobilità obbligatoria il personale come sopra trasferito occorre il rispetto delle 
seguenti condizioni:
-  la  persistenza di  una carenza organica nei  ruoli  e  per  le  funzioni  di  competenza dei  dipendenti  già 
trasferiti presso l’organismo esterno;
- la disponibilità di risorse economiche per sostenere gli oneri connessi al reinquadramento; 
- l’espressa volontà dell’amministrazione di procedere alla copertura dei posti scoperti mediante la 
riammissione dei dipendenti; 
- l’inquadramento dei dipendenti nella medesima posizione giuridico - economica rivestita anteriormente al 



trasferimento. 
L’obbligo di riassunzione, poi, sussiste a condizione che vi sia stato trasferimento di personale al momento 
dell’esternalizzazione e sia stato previsto, a norma di statuto o di regolamento di servizio, ovvero mediante 
un protocollo di intesa tra amministrazione comunale e organizzazioni sindacali di settore, il reintegro nel 
ruolo del comune in caso di totale o parziale reinternalizzazione dei servizi pubblici locali;
il  Comune  potrà  riassumere  il  personale  già  trasferito  all’unione  alle  condizioni  sopra  richiamate  e, 
comunque   nel  rispetto  delle  regole  finanziario  -  contabili  in  materia  di  contenimento  delle  spese  di 
personale, quali quello della riduzione delle spese di personale stabilito dall’art 1 comma 557 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, del rispetto del patto di stabilità interno e del rispetto nella costituzione del fondo 
per le risorse decentrate della normativa dell’art. 9 comma 2 bis del DL 78/2010;
Nella presente fattispecie tutte le condizioni ed i vincoli  sono rispettati in quanto:

 L’Ente è in regola con il patto di stabilità dell’anno precedente 2013;
 Viene assicurata l’invarianza della spesa del personale in quanto tra spese considerate  e certificate 

ai fini del rispetto   dell’art 1 comma 557  della  legge 27 dicembre 2006, n. 296 relative agli anni 
2012, 2013 e 2014 è stata considerata tutta la spesa per il personale relativa al servizio di P.M. 
svolto dall’Unione di Comuni Montana Lunigiana e comunicata in sede di consuntivo dalla citata 
Unione;

 Il  fondo per le risorse decentrate non viene aumentato oltre il  limite del 2010 nel rispetto della 
normativa dell’art. 9 comma 2 bis del DL 78/2010; Il fondo attuale sarà incrementato della quota 
dello stesso che a suo tempo è stata trasferita all’Unione di Comuni Montana Lunigiana;

 l’inquadramento dei dipendenti avviene nella medesima posizione giuridico - economica rivestita 
anteriormente al trasferimento;

 C’è stato trasferimento di personale al momento dell’esternalizzazione ed è stato previsto, a norma 
di statuto, il reintegro nel ruolo del comune in caso di totale o parziale reinternalizzazione dei servizi  
pubblici locali;

 la  disponibilità  di  risorse  economiche  per  sostenere  gli  oneri  connessi  al  reinquadramento   è 
garantita per la medesima considerazione fatta per il rispetto della normativa di cui all’art 1 comma 
557 della legge 27 dicembre 2006, n. 296

 E’ presente la persistenza di una carenza organica nei ruoli e per le funzioni di competenza dei 
dipendenti già trasferiti presso l’organismo esterno;

Ritenuto in considerazione di quanto sopra procedere alla variazione della dotazione organica del Comune 
reinserendo  il  personale  della  Polizia  Municipale  nell’organigramma  del  Comune  collocandolo 
funzionalmente nel 4° Settore “ Servizi alla Città”;
Ritenuto, altresì modificare il Piano annuale e pluriennale del fabbisogno del personale per l’anno in corso 
prevedendo il reintegro del personale  addetto al servizio di P.M. svolto dall’Unione di Comuni Montana 
Lunigiana nella medesima posizione giuridico - economica rivestita anteriormente al trasferimento;
Acquisito il parere favorevole del Revisore del Conto in data  22/12/2014( Allegato “A”)
Data informativa alle OO.SS. dell’adozione del presente provvedimento con mail del 17/12/2014 ;
Accertato che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, è stato 
richiesto  ed  acquisito,  in  merito  al  presente  provvedimento,  il  parere  del  responsabile  del  servizio 
interessato al provvedimento in ordine alla regolarità tecnica nonchè il parere del responsabile del Servizio 
Finanziario;
A voti unanimi resi ed accertati nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di integrare la dotazione organica del Comune da ultimo approvata con atto di Giunta Comunale n. 
141 del 17/07/2013 e integrata  con le deliberazioni di Giunta Comunale  n. 1 del 02/01/2014, n. 15 
del 05.03.2014, n.66 del 20/06/2014  e n. 115 del 14/10/2014 con l’Istituzione del Servizio di Polizia 
Municipale presso il 4° Settore con le seguenti professionalità :

  N. 3 posti di categoria giuridico D1 Istruttore Direttivo di Vigilanza
  N. 3 posti di categoria giuridico C1 Istruttore di Vigilanza
  N. 1 posto di categoria giuridico C1 Istruttore di Vigilanza part-time 26 ore
  N. 1 posto di categoria giuridico B3 Collaboratore part-time 34 ore

2. Di prendere atto che  la nuova dotazione organica del Comune conseguente alle modificazioni ed 
integrazioni apportate al punto 1) risulta quella allegata alla presente deliberazione sotto la lettera 
“B”;



3. Di  modificare  ed  integrare  il  piano  occupazionale  2014  e  la  programmazione  triennale  del 
fabbisogno di personale per gli anni 2014-2016,  prevedendo di procedere alla data del 30.12.2014 
al reintegro tramite mobilità obbligatoria dall’Unione di Comuni Montana Lunigiana delle n. 8 unità 
appartenenti al corpo di polizia municipale e  precisamente:

 Vignali Piergiorgio, dipendente a tempo indeterminato con la qualifica di Coordinatore del 
Corpo di P.M. , inquadrato nella categoria giuridica D1 ed economica D2 del CCNL di 
comparto;

 Turchi Pier Luigi, dipendente a tempo indeterminato con la qualifica di Istruttore Direttivo di 
Vigilanza inquadrato nella categoria giuridica D1 ed economica D1 del CCNL di comparto;

 Di Tommaso Michele, dipendente a tempo indeterminato con la qualifica di Istruttore 
Direttivo di Vigilanza , inquadrato nella categoria giuridica D1 ed economica D1 del CCNL di 
comparto;

 Barbieri Stefania dipendente a tempo indeterminato con la qualifica di Istruttore di 
Vigilanza ,inquadrata nella categoria giuridica C1 ed economica C3 del CCNL di comparto;

 Carlotti Alberto, dipendente a tempo indeterminato con la qualifica di Istruttore di Vigilanza, 
inquadrato nella categoria giuridica C1 ed economica C3 del CCNL di comparto;

 Viola Ernesto , dipendente a tempo indeterminato con la qualifica di Istruttore di vigilanza 
inquadrato nella categoria giuridica C1 ed economica C3 del CCNL di comparto;

 Menconi Paolo, dipendente a tempo indeterminato part time 21 ore, con incarico provvisorio 
a 26 ore, con la qualifica di Istruttore di Vigilanza, inquadrato nella categoria giuridica C1 ed 
economica C1 del CCNL di comparto;

 Ercolini Giulia, dipendente a tempo indeterminato , part-time ore 34, con la qualifica di 
Collaboratore di Ufficio, inquadrata nella categoria giuridica B3 ed economica B5 del CCNL 
di comparto;

Restano  ferme  tutte  le  altre  assunzioni  già  previste  nei  precedenti  piani  del  fabbisogno  del 
personale così come approvati con gli atti  di Giunta Comunale indicati in premessa;

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione alle Organizzazioni Sindacali;
5. Di incaricare il dirigente del 3° Settore dell’esecuzione del presente atto;

ed inoltre, al fine di permettere il tempestivo avvio delle procedure previste dal presente provvedimento, 
con separata votazione ed all’unanimità di voti

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.  134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto.

Firmato Digitalmente
Il Presidente Silvia Magnani

Firmato Digitalmente
RENZO MOSTARDA

PUBBLICAZIONE e ESECUTIVITA’

Il  sottoscritto,  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  informatico 

comunale, in data  24/12/2014 per 15 giorni consecutivi (art. 124 comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000)

è divenuta esecutiva il , decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

Data,  24/12/2014 Il Responsabile incaricato
Firmato Digitalmente

Enrica Traghella

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 
07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente deliberazione è conservata in originale negli archivi informatici 
del Comune di Aulla, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


